

EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III-Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 170] No. 170] नई दिल्ली, शुक्रवार, सितम्बर 4, 2009/भाद्र 13, 1931

NEW DELHI, FRIDAY, SEPTEMBER 4, 2009/BHADRA 13, 1931

## पर्यावरण और वन मंत्रालय

## अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 सितम्बर, 2009

सं. 15-25/09 एनटीसीए.—कंन्द्रीय सरकार, बन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 (1972 का 53) की धारा 38ठ की उप-धारा (1) और उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राष्ट्रीय व्याघ्र संरक्षण प्राधिकरण में निम्नलिखित अध्यक्ष और सदस्यों को, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए नियुक्त करती है और उस प्रयोजन के लिए, भारत सरकार के पर्यावरण और वन मंत्रालय की अधिसूचना सं. का.आ. 1403(अ) तारीख 4 सितम्बर, 2006 में, निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात् :—

## उक्त अधिसूचना में,---

(क) प्रारंभिक पैरा में "जो राजपत्र में इस अधिसूचना की प्रकाशन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि के लिए प्रभावी होगी" शब्दों का लोग किया जाएगा;

(ख) क्रम संख्यांक 1 से 26 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित क्रम संख्यांक और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात् :—

- "1, भार साधक मंत्री, पर्यावरण और वन मंत्रालय 💛 अध्यक्ष
- पर्यावरण और वन मंत्रालय राज्य मंत्री (रिक्त) —उपाध्यक्ष
- श्रीमती मेनका गांधी, संसद सदस्य (लोक सभा) सदस्य
- संसद सदस्य (लोक सभा) रिक्त —सदस्य
- श्री संतोष बरगोडिया, संसद सदस्य (राज्य सभा) —सदस्य

- श्री वृजेन्द्र सिंह
   28, सुंदर नगर, नई दिल्ली-110003
- श्री वाल्मिक थापर जी-13, महारानी बाग, नई दिल्ली-1/1001/4
- श्री पी. के. सेन बी-II/2275, वसंत कुंज, नई दिल्ली-110070
- डा. प्रकाश मुरलीधर अम्टे सदस् लोक बिरादरी प्राक्कल, हेमल कासा, पोस्ट भामारागड, जिला गड चिरोली, महाराष्ट्र पिन-442710
- उ. क. उल्लास कारंथ
   संटर फार वाईल्स लाईफ स्टडीज,
   1669, 31 क्रास, 16 मेन,
   बानाशंकरी सेकंन्ड स्टेज,
   बॅगलोर, कर्नाटक-560070
- श्री समर सिंह
   पी-1, हौज खास, नई दिल्ली-110016
- 13. डॉ अपराजिता दत्ता —सदस्य डोर नं. 3076-5, चौथा क्रास, गोकुलम पार्क, मैसूर-570002 कर्नाटक
- 14. सचिव, पर्यावरण और वन मंत्रालय --सदस्य

15. वन महानिदेशक और विशेष सचिव —सदस्य

(1)

3228 GI/2009

	सचिव, जनजातिय कार्य मंत्रालय	—सदस्य
17.	सचिव, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	—सदस्य
	अध्यक्ष, राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग	—सदस्य
	अध्यक्ष, राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग	—सदस्य
	सचिव, पंचायती राज मंत्रालय	—सदस्य
21.	निदेशक, बन्य जीव संरक्षण, पर्यावरण	—सदस्य
	और वन मंत्रालय.	
22.	मुख्य वन्य जीव वार्डन, आंध्र प्रदेश	—सदस्य
	मुख्य वन्य जीव वार्डन, विहार	—सदस्य
	मुख्य चन्य जीव वार्डन, छत्तीसगढ्	—सदस्य
25.	मुख्य वन्य जीव वार्डन, कर्नाटक	—सदस्य
	मुख्य बन्य जीव वार्डन, मिजोरम	—सदस्य
1000	मुख्य वन्य जीव वार्डन, पश्चिमी बंगाल	—सदस्य
	श्री पी.बी. सिंह, संयुक्त सचिव और विधायी परामशी, विधायी विभाग, विधि और न्याय मंत्रालय	—सदस्य ं
29.	अपर प्रधान मुख्य वन पाल (व्याध्र परियोजना)	—सदस्य
	पर्यावरण और वन मंत्रालय	सचिव";
	(क) पैरा 2 का लोप किया जाएगा।	
		তা সান্যাল

डॉ. राजेश गोपाल, अपर प्रधान मुख्य बनपाल (व्याप्र परियोजना) और सदस्य सचिव-एनटीसीए

[सं. विज्ञापन III/4/असा./187-एन/09]

टिप्पणः— राष्ट्रीय व्याध्र संरक्षण प्राधिकरण गठित करने वाली मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण में सं. का.आ. 1403(अ) तारीख 4 सितम्बर, 2006 द्वारा प्रकाशित की गईं थी और संख्यांक का.आ. 1889(अ) तारीख 2 नवम्बर, 2006 और का.आ. 981(अ) तारीख 15 जून, 2007 द्वारा उसमें पश्चातवर्ती संशोधन किया गया।

## MINISTRY OF ENVIRONMENT AND FORESTS NOTIFICATION

New Delhi, the 1st September, 2009

No. 15-25/09NTCA.—In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of Section 38L of the Wild Life (Protection) Act, 1972 (53 of 1972), the Central Government hereby appoints the following Chairperson and Members to the National Tiger Conservation Authority for a period of three years from the date of publication of this notification in the Official Gazette and for that purpose makes the following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Environment and Forests number S.O. 1403 (E), dated the 4th September, 2006, namely:—

In the said notification,-

- (a) in the opening paragraph, the words "for a period of three years with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette" shall be omitted;
- (b) for serial numbers 1 to 26 and the entries relating thereto, the following serial numbers and entries shall be substituted, namely:—
- The Minister in charge of the Ministry —Chairman of Environment and Forests
- 2. The Minister of State for Environment —Viceand Forests (Vacant) — Chairperson
- Smt. Maneka Gandhi, Member of —Member Parliament (Lok Sabha)
- Member of Parliament —Member
  (Lok Sabha) Vacant
- Shri Santosh Bagrodia, Member Member of Parliament (Rajya Sabha)
- Shri Brijendra Singh
   —Member
   28, Sunder Nagar, New Delhi-110003.
- Shri Valmik Thapar Member G-13, Maharani Bagh, New Delhi-110014.
- Shri P. K. Sen Member B-II/2275, Vasant Kunj, New Delhi-110070.
- Dr. Prakash Murlidhar Amte ——Member Lok Biradari Prakal, Hemal Kasa, Post Bhamragad, District Gad Chiroli, Maharashtra. Pin-442710.

-Member

-Member

- Dr. Urmila Pingle
   3-34/5 Madhuvan Enclave,
   St. No. 4, Habshiguda,
   Hyderabad-500007. Andhra Pradesh.
- 11. Dr. K. Ullas Karanth —Member Centre for Wildlife Studies, 1669, 31st Cross, 16th Main, Banashankari 2nd Stage, Bangalore, Karnataka-560070.
- 12. Shri Samar Singh
  P-l, Hauz Khas, New Delhi-110016.
- Dr. Aparajita Datta —Member Door No. 3076-5, 4th Cross, Gokulam Park, Mysore-570002. Karnataka
- Secretary, Ministry of Environment —Member and Forests
- Director General of Forests and —Member Special Secretary
- 16. Secretary, Ministry of Tribal Affairs -Member

	17	Secretary, Ministry of Social Justice	-Member	
		and Empowerment	Member	
	18.	Chairperson, National Commission	Iviember	
	7	for the Scheduled Tribes	-Member	
	19,	for the Scheduled Castes		
	20	Secretary, Ministry of Panchayati Raj	-Member	
	20.	Director, Wildlife Preservation,	-Member	
	21.	Ministry of Environment and Forests		
	22	Chief Wildlife Warden, Andhra Pradesh	-Member	
	22.	Chief Wildlife Warden, Bihar	-Member	
	23.	Chief Wildlife Warden, Chhattisgarh	-Member	
	25.	Chief Wildlife Warden, Karnataka	-Member	
1.	26.	Chief Wildlife Warden, Mizoram	-Member	
	27.	Chief Wildlife Warden, West Bengal	-Member	
	28.	Shri P.B. Singh, Joint Secretary and	Member	
		Legislative Counsel, Legislative		
		Department, Ministry of Law and		
		Justice		
r		K - 1	*	

- Additional Principal Chief Conservator Member of Forests (Project Tiger) Ministry of Secretary"; Environment and Forests
  - (a) paragraph 2 shall be omitted.
- Dr. RAJESH GOPAL, Addl. Principal Chief Conservator of Forests (Project Tiger) and Member-Secretary NTCA

[No. ADVT/3/4/Exty./187-N/09]

Note.— The principal notification constituting the National Tiger Conservation Authority was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide notification number S.O. 1403(E), dated the 4th September, 2006 and subsequently was amended vide numbers S.O. 1889(E), dated the 2nd November, 2006 and S.O. 981(E), dated the 15th June, 2007.